1

ОДОБРЕН

Попечительским советом

Эндаумент-фонда «Дедморозим»

(протокол № 1 от 31.01.2022)

УТВЕРЖДЕН

Советом

Эндаумент-фонда «Дедморозим»

(протокол № 1 от 01.02.2022)

СТАНДАРТНЫЙ ДОГОВОР ПОЖЕРТВОВАНИЯ

на пополнение целевого капитала

Специализированный фонд целевого капитала «Дедморозим», именуемый в дальнейшем

«Фонд», в лице директора Политовой Людмилы Борисовны, действующей на основании Устава

с одной стороны и юридическое или физическое лицо, именуемое в дальнейшем

«Благотворитель», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили договор

пожертвования на пополнение целевого капитала (далее – Договор) о следующем:

1. Термины и понятия, используемые в Договоре

1.1. Благотворитель – юридическое или физическое лицо, осуществляющее пожертвование

путем перечисления денежных средств на отдельный банковский счет (счета) Фонда.

1.2. Фонд – специализированный фонд целевого капитала, являющийся собственником

имущества, составляющего целевой капитал, сформировавший целевой капитал и объявивший о

публичном сборе пожертвований на формирование или пополнение целевого капитала в

установленном законодательством РФ порядке.

1.3. Пожертвование – денежные средства, безвозмездно передаваемые в собственность

Фонда на формирование или пополнение сформированного Фондом целевого капитала.

1.4. Целевой капитал – целевой капитал № 1, сформированный Фондом в соответствии с

Федеральным законом от 30.12.2006 N 275-ФЗ «О порядке формирования и использования

целевого капитала некоммерческих организаций» (далее – Федеральный закон № 275-ФЗ).

2. Предмет Договора и иные существенные условия Договора

2.1. Благотворитель добровольно и безвозмездно передает в собственность Фонда

денежные средства на пополнение Целевого капитала в качестве пожертвования путём

перечисления денежных средств на расчётный счёт Фонда, а Фонд принимает Пожертвование и

обязуется передать его в состав имущества, составляющего Целевой капитал, в установленном

Договором и действующим законодательством РФ порядке.

2.2. Целью Пожертвования является использование его в качестве имущества,

составляющего Целевой капитал, а также использование дохода от Целевого капитала в целях его

распределения в пользу получателей дохода от Целевого капитала, определяемых внутренними

документами Фонда и осуществляющих свою деятельность в сфере социальной помощи

(поддержки), здравоохранения, науки, образования, оказания гражданам бесплатной юридической

помощи и осуществления их правового просвещения.

2.3. Денежные средства, составляющие Пожертвование, должны быть израсходованы

Фондом в соответствии с целями, указанными в п. 2.2. Договора.

3. Порядок заключения Договора

3.1. Договор является договором присоединения в соответствии со ст. 428 Гражданского

кодекса РФ. Условия Договора принимаются Благотворителем путем присоединения к Договору

в целом.

3.2. Договор считается заключенным с момента передачи Благотворителем Фонду

Пожертвования в порядке, определенном Договором.

3.3. Пожертвование осуществляется Благотворителем путем перечисления денежных

средств на отдельный банковский счет, указанный в разделе 7 Договора. Указанными действиями

Благотворитель подтверждает, что ознакомлен с условиями и текстом Договора, осознает значение

своих действий, имеет полное право на их совершение и полностью принимает условия Договора.

3.4. Сумма Пожертвования определяется Благотворителем самостоятельно и равна сумме

денежных средств, поступившей от Благотворителя на отдельный банковский счет Фонда,

открытый для осуществления расчетов, связанных с получением денежных средств на

формирование и пополнение Целевого капитала, указанный в разделе 7 Договора.

consultantplus://offline/ref=0707BC9ADAB57895745E38E50FF62430489FCF3B0A3900537495065DCCC7FE6D8A1535BE4CECC5hEh6O

2

3.5. Пожертвование считается переданными Фонду с момента зачисления денежных

средств на банковский счет Фонда.

3.6. Договор является бессрочным и действует до дня, следующего за днем размещения на

сайте Фонда извещения о прекращении срока действия Договора.

3.7. Местом заключения Договора является место нахождения Фонда – г. Пермь.

3.8. Фонд также вправе заключать договоры пожертвования в ином порядке и (или) на

иных условиях, нежели это предусмотрено настоящим Договором.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Фонд обязуется:

4.1.1. Принять и передать денежные средства, полученные в качестве Пожертвования, в

доверительное управление управляющей компании в сроки, установленные Федеральным законом

№ 275-ФЗ.

4.1.2. Осуществлять целевое использование Пожертвования в соответствии с условиями

Договора и Федеральным законом № 275-ФЗ.

4.1.3. Осуществлять обособленный бухгалтерский учет всех операций, связанных с

получением денежных средств на пополнение Целевого капитала, а также с использованием,

распределением дохода от Целевого капитала.

4.1.4. Возвратить Благотворителю или его наследникам денежные средства в случае отмены

Пожертвования.

4.1.5. Обеспечить путем размещения на сайте Фонда свободный доступ любым

заинтересованным лицам для ознакомления со следующей информацией и документами Фонда:

1) с уставом Фонда и документом, подтверждающим факт внесения записи о Фонде в

Единый государственный реестр юридических лиц;

2) со сведениями об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного

органа Фонда;

3) со стандартной формой договора пожертвования, утвержденной высшим органом

управления Фонда;

4) с финансовым планом Фонда;

5) со сведениями о численном и персональном составе Попечительского совета Фонда;

6) со сведениями об управляющей компании и аудиторской организации с указанием их

наименований, адресов (места нахождения) их постоянно действующих исполнительных органов;

7) с информацией о величине административно-управленческих расходов Фонда, о доле

указанных расходов, финансируемых за счет дохода от Целевого капитала;

8) с отчетом о формировании Целевого капитала и об использовании, о распределении

дохода от Целевого капитала за три последних отчетных года или, если с момента формирования

Целевого капитала прошло менее трех лет, за каждый завершенный отчетный год с момента его

формирования.

4.1.6. Предпринимать иные действия, необходимые для совершения и исполнения

Договора.

4.2. Благотворитель, а в случаях, установленных законом, его наследники или иные

правопреемники вправе:

4.2.1. Получать информацию о пополнении Целевого капитала, доходе от доверительного

управления Целевым капиталом, а также об использовании дохода от Целевого капитала в

порядке, установленном Федеральным законом № 275-ФЗ.

4.2.2. Потребовать отмены Пожертвования, если оно используется Фондом не в соответствии

с назначением, предусмотренным Договором, или если изменение этого назначения было

осуществлено с нарушением правил, предусмотренных п. 4 ст. 582 Гражданского кодекса РФ.

4.2.3. Потребовать отмены Пожертвования, переданного на пополнение сформированного

Целевого капитала, только после направления Фонду в письменной форме предупреждения о

необходимости использования Пожертвования в соответствии с назначением, предусмотренным

Договором, или необходимости устранения в разумный срок нарушений, предусмотренных п. 4

ст. 582 Гражданского кодекса РФ. Размер требований Благотворителя или его правопреемников

к Фонду в случае отмены Пожертвования не может превышать сумму Пожертвования.

3

4.2.4. Потребовать включить себя или своего представителя в состав Попечительского

совета Фонда, если размер Пожертвования Благотворителя составляет более 10 (десяти) процентов

балансовой стоимости имущества, составляющего Целевой капитал на последнюю отчетную дату.

4.2.5. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ.

5. Порядок использования Пожертвования

5.1. Назначение и цели использования дохода от Целевого капитала, получатели дохода от

Целевого капитала, объемы выплат за счет дохода от Целевого капитала, периодичность и порядок

их осуществления определяются решением Попечительского совета Фонда.

5.2. Доход от Целевого капитала состоит из суммы дохода от доверительного управления

имуществом, составляющим Целевой капитал, уменьшенной на сумму вознаграждения

управляющей компании, сумму расходов управляющей компании, связанных с доверительным

управлением имуществом, составляющим Целевой капитал, а также сумму административно-

управленческих расходов Фонда, в соответствии с действующим законодательством РФ. В доход

от Целевого капитала может быть включено также не более 10 (десяти) процентов балансовой

стоимости Целевого капитала на отчетную дату.

5.3. Фонд вправе использовать не весь полученный доход доверительного управления

имуществом, составляющим Целевой капитал, в соответствии с решениями уполномоченных

органов Фонда и действующим законодательством РФ.

5.4. Фонд вправе расходовать часть имущества, составляющего целевой капитал, в

соответствии с решениями уполномоченных органов Фонда и в соответствии с действующим

законодательством РФ.

5.5. Фонд вправе использовать не более 5 (пяти) процентов суммы Пожертвования,

поступившего на пополнение Целевого капитала, на административно-управленческие расходы,

связанные с пополнением Целевого капитала, осуществлением деятельности, финансируемой за

счет дохода от Целевого капитала.

6. Заключительные положения

6.1. В случае расформирования Целевого капитала часть имущества, составляющего

Целевой капитал, подлежит использованию в соответствии с решением уполномоченных органов

Фонда.

6.2. Любые изменения к Договору действительны при условии, что они утверждены и

одобрены решениями уполномоченных органов Фонда и размещены надлежащим образом на

сайте Фонда.

6.3. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются

уставом Фонда и действующим законодательством РФ.

7. Реквизиты Фонда

Специализированный фонд целевого капитала «Дедморозим»

Место нахождения: 614017, г. Пермь, ул. Куфонина, 16-126

ИНН 5903147701, ОГРН 1205900029169

р/с 40701810449770000290

в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк

к/с 30101810900000000603

БИК 042202603

сайт: https://dedmorozim.ru/endowment/

e-mail: endowment@dedmorozim.ru

тел.: + 7 342 270-08-70